
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Segunda-feira

16 de Fevereiro de
2026

Edição Nº 00443

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos Nº 9, de 16 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 33, de 16 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 38, de 16 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 9, de 16 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 10, de 16 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 40, de 16 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 11, de 16 de Fevereiro de 2026

AVISO DE EXTRATOS Nº 12, de 16 de Fevereiro de 2026

Aviso de Licitação Nº 30, de 16 de Fevereiro de 2026

Aviso de Licitação Nº 31, de 16 de Fevereiro de 2026

 

EDIÇÃO Nº
00443



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00443 - Segunda-feira, 16 de Fevereiro de

2026
Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos Nº 9, de 16 de Fevereiro de 2026

“Dispõe sobre o PONTO
FACULTATIVO, no âmbito da
Administração Pública Municipal
em decorrência da comemoração
de CARNAVAL, na data que
especifica e dá outras
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarado PONTO FACULTATIVO ao

funcionalismo público municipal na data que especifica, em

virtude das comemorações de Carnaval. Retornando as

atividades normais no dia 19 de fevereiro (quinta-feira).

I – Dia 17.02.2026 (terça-feira) – Feriado do Carnaval;

II – Dia 18.02.2026 (Quarta-Feira de Cinzas) – Ponto

Facultativo nas Repartições Públicas Municipais.

Parágrafo Único – Determina que o ponto facultativo não se

estenda aos serviços públicos essenciais, que serão prestados

normalmente à população:

I – Saúde – urgência e emergência;

II – Coleta de lixo.

III – O Departamento de Licitações deverá funcionar caso

exista algum processo licitatório com abertura e julgamento de

sessão previsto para os dias 17 e 18 de Fevereiro de 2026.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

_____________________

Osorio Antunes Filho

Prefeito Municipal 

AVISO DE EXTRATOS Nº 33, de 16 de Fevereiro de 2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
011/2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº
33/2026

Processo Administrativo: 19/2026. Contrato: 33/2026.

Contratante: O município de  Bernardo Sayão - To. Contratada:

PESSOA/JURÍDICA: JOÃO DEIGY R. SANDES, inscrito no

CNPJ: 19.688.693/0001-85, endereço na Rua JK de Oliveira nº

896 bairro Campinas, CEP: 77760-000, cidade de Colinas do

Tocantins-TO. Neste ato representado pelo Sr JOÃO DEIGY R.

SANDES, inscrito no CPF: 011.222.701-51, RG: 749.525.

Objeto: A Contratação de empresa especializada em

manutenção de câmeras para monitoramento e segurança 24

horas das vias urbanas, praças e prédios das unidades

administrativas do Município de Bernardo Sayão – TO.

Vigência: 03/02/2026 a 31/12/2026. Valor Global: R$ 18.315,00

(dezoito mil trezentos e quinze reais). Fundamentação legal:

artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO 03 de fevereiro de 2026.

___________________________________

OSORIO ANTUNES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

 

 

AVISO DE EXTRATOS Nº 38, de 16 de Fevereiro de 2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
18/2026

EXTRATO DO CONTRATO Nº
38/2026

Processo Administrativo: 027/2026. Contrato: 38/2026.
Contratante: O município de Bernardo Sayão - To. Contratada:
PESSOA/JURÍDICA: SUSTENT ENGENHARIA E
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, Sociedade Empresária
Limitada, com sede na Quadra ACSV NE 53, Avenida LO 14,
Número 04, Lote 02, Plano Diretor Norte, CEP 77006-464,
Palmas – TO, inscrita no CNPJ sob o Nº 55.795.345/0001-70,
neste ato representada pelo Sócio Administrador Bruna
Oliveira Almeida, portadora da Carteira de Identidade Nº
1.194.884 SSP/TO, inscrita no CPF sob o Nº 062.540.811-05.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de consultoria e assessoria ambiental para o
desenvolvimento de ações do ICMS Ecológico, Licenciamento
Ambiental de Obras Públicas e Preenchimento de
Questionários Ambientais do Município de Bernardo
Sayão-TO. Vigência: 05/02/2026 a 31/12/2026. Valor Global:
R$: 33.000,00 (trinta e três mil reais). Fundamentação legal:
artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.
BERNARDO SAYÃO-TO 05 de fevereiro de 2026.

_________________________________
OSORIO ANTUNES FILHO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00443 - Segunda-feira, 16 de Fevereiro de

2026
Página 3

PREFEITO MUNICIPAL
 

AVISO DE EXTRATOS Nº 9, de 16 de Fevereiro de 2026

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº.009/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº.003/2026.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº.003/2026.

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, DESTINADOS AO

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS

DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

BERNARDO SAYÃO – TO.

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE

BERNARDO SAYÃO/TO, inscrito no CNPJ

25.086.596/0001-15.

FORNECEDOR REGISTRADO: SOUSA & LOPES

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, Inscrita no CNPJ sob

o nº 04.786.020/0001-90, localizada na Av. Miguel Andrade

Batista, nº s/n, Centro – Bernardo Sayão –TO.

VALIDADE: A validade será ate 31 de dezembro de 2026.

Bernardo Sayão, Estado do Tocantins, 08 de janeiro de 2026.
 

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

AVISO DE EXTRATOS Nº 10, de 16 de Fevereiro de 2026

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº.010/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº.003/2026.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº.003/2026.

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, DESTINADOS AO

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS

DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

BERNARDO SAYÃO – TO.

ÓRGÃO GERENCIADOR: O FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, inscrito no

CNPJ 13.055.273/0001-85.

FORNECEDOR REGISTRADO: SOUSA & LOPES

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, Inscrita no CNPJ sob

o nº 04.786.020/0001-90, localizada na Av. Miguel Andrade

Batista, nº s/n, Centro – Bernardo Sayão –TO.

VALIDADE: A validade será ate 31 de dezembro de 2026.

Bernardo Sayão, Estado do Tocantins, 08 de janeiro de 2026.
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE
BERNARDO SAYÃO-TO.
 ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES
secretaria municipal de assistência social

AVISO DE EXTRATOS Nº 40, de 16 de Fevereiro de 2026

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 076/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº
040/2023

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Bernardo
Sayão – TO, CNPJ nº 11.408.686/0001-70.

CONTRATADA: Galac Atual Laboratório de Análises Clínicas
LTDA-ME, CNPJ nº 48.303.477/0001-70.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
076/2023, referente à prestação de serviços de exames
laboratoriais para atender a demanda do Fundo Municipal de
Saúde de Bernardo Sayão – TO.

VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 15 de março de 2025.

VALOR: Permanecem inalterados os valores originalmente
contratados.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2024.

Bernardo Sayão – TO, 11 de março de 2024.

Wastre Jhonnathan Ferreira de Santana

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE EXTRATOS Nº 11, de 16 de Fevereiro de 2026

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº.011/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº.003/2026.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº.003/2026.

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00443 - Segunda-feira, 16 de Fevereiro de

2026
Página 4

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

BERNARDO SAYÃO – TO.

ÓRGÃO GERENCIADOR: O FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE BERNARDO

SAYÃO - TO, pessoa jurídica de direito público inscrita no

CNPJ: 29.001.517/0001-87.

FORNECEDOR REGISTRADO: SOUSA & LOPES

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, Inscrita no CNPJ sob

o nº 04.786.020/0001-90, localizada na Av. Miguel Andrade

Batista, nº s/n, Centro – Bernardo Sayão –TO.

VALIDADE: A validade será ate 31 de dezembro de 2026.

Bernardo Sayão, Estado do Tocantins, 08 de janeiro de 2026.
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO DE
Peter Douglas Maciel de Mello

Secretário de Educação

AVISO DE EXTRATOS Nº 12, de 16 de Fevereiro de 2026

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº.012/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº.003/2025.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº.003/2025.

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, DESTINADOS AO

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS

DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

BERNARDO SAYÃO – TO.

ÓRGÃO GERENCIADOR: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE BERNARDO SAYÃO DO TOCANTINS, pessoa jurídica de

direito público inscrita no CNPJ: 11.408.686/0001-70.

FORNECEDOR REGISTRADO: SOUSA & LOPES

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, Inscrita no CNPJ sob

o nº 04.786.020/0001-90, localizada na Av. Miguel Andrade

Batista, nº s/n, Centro – Bernardo Sayão –TO.

VALIDADE: A validade será ate 31 de dezembro de 2025.

Bernardo Sayão, Estado do Tocantins, 08 de janeiro de 2025.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 11.408.686/0001-70

SUELENE MILHOMEM MOURA

Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão

Aviso de Licitação Nº 30, de 16 de Fevereiro de 2026

Aviso de Dispensa de Licitação
Contratação Direta
Por Dispensa N° 030/2026

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa, especializada no

fornecimento de urnas funerárias, bem como os serviços de

auxilio funeral e translado do corpo, em atendimento as

demandas do Fundo Municipal de Assistência Social de

Bernardo Sayão no exercício de 2026.

Edital e Termo de Referência estrara disponível no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail, e

telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 16 de janeiro de 2026.

____________________________________

Eliszangela Alvino da Silva Antunes

Secretaria Municipal de Assistência Social

 

Aviso de Licitação Nº 31, de 16 de Fevereiro de 2026

Aviso de Dispensa de Licitação Contratação Direta
Por Dispensa N° 031/2026
Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão 

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará 

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo 

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00443 - Segunda-feira, 16 de Fevereiro de

2026
Página 5

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para recarga de gás de

cozinha-gpl (gás liquefeito de petróleo botijão 13 kg

retornáveis) e vasilhame de gás vazio 13kg para ser fornecidos

de forma parcelada de acordo com as necessidades do fundo

municipal de assistência social de Bernardo Sayão - TO,

durante o ano de 2026..

Edital e Termo de Referência estrara disponível no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de Compras por e-mail, e

telefone 63 3422 1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

Bernardo Sayão - TO, 16 de fevereiro de 2026.

____________________________________

Eliszangela Alvino da Silva Antunes

Secretaria Municipal de Assistência Social


		2026-02-16T12:49:13-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




